

BÁO CÁO
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng năm 2021
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Công tác kiểm tra, giám sát có vai trò đặc biệt quan trọng trong công tác xây dựng Đảng cũng như sự lãnh đạo của Đảng trong việc thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025. Trước tình hình đó, đòi hỏi công tác kiểm tra, giám sát của Đảng cần phải tập trung thực hiện, nhất là ở các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, nhằm kịp thời phát hiện và ngăn ngừa các hành vi vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra theo Nghị quyết Huyện Đảng bộ năm 2021.

Đảng bộ huyện Nhà Bè có 31 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 15 đảng bộ cơ sở (có 02 đảng bộ bộ phận và 157 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, đảng bộ bộ phận) và 16 chi bộ cơ sở, với 3.766 đảng viên. Năm 2021, cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp đã thực hiện đạt được một số kết quả như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, KỶ LUẬT ĐẢNG

I. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT, KỶ LUẬT ĐẢNG CỦA BAN THƯỜNG VỤ VÀ CÁC CẤP ỦY CƠ SỞ

1. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng

1.1. Ban Thường vụ Huyện ủy

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của hệ thống chính trị năm 2020; tổng kết 03 năm thực hiện Quy định số 1374 QĐ/HU qua đó, khen thưởng 06 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Xây dựng và triển khai chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 với các nội dung trọng tâm theo Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025 và những vấn đề bức xúc của địa phương. Đã điều chỉnh, bổ sung Chương trình kiểm tra, giám sát số 29-Ctr/HU ngày 20 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy sát hợp với thực tế của Huyện và Chương trình kiểm tra, giám sát của Thành ủy.

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quy trình, biểu mẫu công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; ban hành các quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy với các ban Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Đảng ủy Công an Huyện, Đảng ủy Quân sự Huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Huyện, Thanh tra Huyện, Phòng Nội vụ Huyện trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật; Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 19 tháng 10 năm 2021 về triển khai, thực

hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kế hoạch số 92-KH/HU ngày 18 tháng 11 năm 2021 về triển khai, thực hiện Kết luận số 05-KLW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Công văn số 386-CV/HU ngày 10 tháng 9 năm 2021 về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đến Đảng bộ, chi bộ cơ sở; văn bản triển khai Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về những điều đảng viên không được làm.

Triển khai Chương trình số 11-CTr/HU ngày 23 tháng 11 năm 2020 về tăng cường công tác giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp giai đoạn 2020 - 2025. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ và theo yêu cầu của Thành ủy¹.

1.2. Cấp ủy cấp dưới, chi bộ

Cấp ủy cấp dưới ban hành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021, tổ chức triển khai kiểm tra, giám sát theo chương trình đề ra; chỉ đạo thành viên Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tăng cường giám sát thường xuyên; tăng cường công tác phối hợp nắm bắt tình hình dư luận xã hội, thông qua tổng hợp ý kiến tiếp xúc cử tri và thông qua giao ban dư luận xã hội hàng tháng. Qua đó sàng lọc, nắm bắt, xác minh thông tin, nhất là thông tin phản ánh có liên quan đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, để tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát kịp thời.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

a) Ban Thường vụ Huyện ủy

¹ Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy; báo cáo kết quả xử lý đơn phản ánh theo Quy định số 1374-QĐ/TU của Thành ủy; báo cáo kết luận công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của hệ thống chính trị Huyện năm 2021; báo cáo kết quả rà soát đảng viên vi phạm kỷ luật hình sự nhưng chưa xem xét thi hành kỷ luật đảng, báo cáo tổng kết việc thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 29 tháng 02 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy; báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Quy định số 47-QĐ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2011 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm; chương trình công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; quyết định toàn Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, thực hiện Quy định số 1374 -QĐ/TU của Thành ủy; quyết định phê duyệt chương trình công tác quý I, II, 6 tháng cuối năm 2021, phân công nhiệm vụ Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, thực hiện Quy định số 1374 -QĐ/TU của Thành ủy; Văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ góp phần ngăn chặn suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

¹ Chi bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Nhà Bè trực thuộc Đảng bộ Cơ quan Đảng - Đoàn thể; Chi bộ Hội Nông dân Huyện trực thuộc Đảng bộ Cơ quan Đảng – Đoàn thể; Đảng ủy xã Long Thới và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Long Thới; Đảng ủy xã Phước Kiển và đồng chí Huyện ủy viên, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phước Kiển; Đảng ủy Thị trấn Nhà Bè và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thị trấn Nhà Bè; Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân Huyện và đồng chí Huyện ủy viên, Bí thư Chi bộ, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân Huyện.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã kiểm tra 06 tổ chức đảng, 04 đảng viên², nội dung về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc quản lý, sử dụng các nguồn quỹ vận động, nguồn vốn ủy thác năm 2020; sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và vai trò người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 20-NQ/HU ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước về đất đai; về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc tăng cường lãnh đạo công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 - 2020 theo Nghị quyết số 24-NQ/HU ngày 03 tháng 12 năm 2019; vai trò lãnh đạo của cấp ủy và người đứng đầu trong việc triển khai, thực hiện việc tiếp nhận và xử lý tin tố giác tội phạm. Qua kiểm tra, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới³.

b) Cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy

Ban Tổ chức Huyện ủy, kiểm tra công tác tạo nguồn phát triển đảng viên năm 2020 đối với 12 đảng bộ, chi bộ. Qua kiểm tra các đảng bộ, chi bộ thực hiện tốt công tác tạo nguồn phát triển đảng viên, chất lượng sinh hoạt chi bộ tại các chi bộ mẫu thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 08-HD/HU ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Qua kiểm tra, các đảng bộ, chi bộ thực hiện tốt công tác tạo nguồn phát triển đảng viên; chất lượng sinh hoạt chi bộ tại các chi bộ mẫu thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 08-HD/HU ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Ban Dân vận Huyện ủy, thực hiện kiểm tra 05 tổ chức đảng về công tác quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện về chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận; việc thực hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước, công tác dân vận của lực lượng vũ trang; công tác triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với nội dung "5 không" do Ban Dân vận Thành ủy phát động. Qua kiểm tra đã yêu cầu các tổ chức đảng lãnh đạo khắc phục hạn chế, thiếu sót trong thời gian tới.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, thực hiện kiểm tra 01 tổ chức đảng về công tác triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội gắn với 01 năm thực hiện

³ Một số thành viên ban vận động quỹ chưa phát huy vai trò trong tham gia thực hiện nhiệm vụ được phân công, ban vận động chưa họp thường xuyên và định kỳ, thời gian kêu gọi đóng góp các loại quỹ chậm so với yêu cầu; quản lý tài chính Quỹ hỗ trợ Hội Nông dân Huyện chưa chi tiết về các khoản phúc lợi, đối tượng hưởng, chưa lập quỹ dự phòng 5%, chưa thực hiện trích 30% cho hoạt động của Hội Nông dân theo quy chế, nợ đến hạn và nợ quá hạn cao do khả năng thu hồi khó vì tình hình dịch bệnh Covid-19; trong thực hiện quy chế phối hợp liên ngành chưa chặt chẽ, việc triển khai quán triệt các văn bản về tổ giác tội phạm chưa sâu rộng; Đảng ủy chưa ban hành Nghị quyết lãnh đạo tổ chức thực hiện và chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch, giải pháp để lãnh đạo xử lý dứt điểm các công trình xây dựng không phép trước Chỉ thị số 23-CT/TU, các công trình vi phạm theo kết luận Thanh tra; chưa thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề về đầu tư công, chưa theo sát trong việc quản lý dự án nêu Ủy ban nhân dân thị trấn Nhà Bè không đăng tải kế hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu xây dựng chưa đúng quy định ; còn thiếu sót trong việc đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra văn bản pháp lý về quản lý chi phí xây dựng, định mức kinh tế kỹ thuật, chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán. Nên kết quả cuộc kiểm toán giá trị quyết toán vốn đầu tư của các công trình nguồn phân cấp chung bị giảm so với giá trị được duyệt ban đầu.

Kế hoạch số 394-KH/TU ngày 14 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường phối hợp và triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng. Qua kiểm tra, đề nghị tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục hạn chế, thiếu sót và tổ chức thực hiện tốt trong thời gian tới.

Văn phòng Huyện ủy kiểm tra công tác cập nhật, lưu trữ văn bản của Đảng; thu, nộp đảng phí của các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

c) Cấp ủy cấp dưới, chi bộ

Cấp ủy cấp dưới, chi bộ quyết định kiểm tra 16 tổ chức đảng và 40 đảng viên, nội dung⁴. Qua kiểm tra, Đảng ủy, chi bộ cơ sở đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới.

2.2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên

a) Ban Thường vụ Huyện ủy

Thực hiện giám sát 06 tổ chức đảng và 04 đảng viên⁵ (trong đó có 02 Huyện ủy viên), nội dung về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; việc thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình hành động thực hiện đại hội đảng bộ cấp trên và cấp mình; việc xây dựng và triển khai thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy; việc bố trí cán bộ sau đại hội và tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; vai trò lãnh

⁴ Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, việc lãnh đạo công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, xây dựng; việc lãnh đạo công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, thực hiện nhiệm vụ được giao; Chỉ thị 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh; công tác tạo nguồn, xét đề nghị kết nạp đảng trong địa bàn khu dân cư; nghiệp vụ công tác đảng; trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện, Xã nhiệm kỳ 2020 – 2025; việc thực hiện kế hoạch khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết TW4 (khóa XII) gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII); lãnh đạo trong công tác cho vay, quản lý, sử dụng và thu hồi nợ các nguồn vốn do Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Nhà Bè ủy thác; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người gặp khó khăn do đại dịch Covid -19; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã; việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025 về chi tiêu kêu giảm phạm pháp hình sự, nâng cao tỷ lệ khám phá án; chi ủy chi bộ xây dựng Đảng ngoài nhà nước trong thực hiện công tác tạo nguồn kết nạp Đảng; xây dựng Đảng trong lãnh đạo công tác kết nạp Đảng tại chi bộ; việc lãnh đạo của cấp ủy chi bộ và vai trò người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sự lãnh đạo cấp ủy và vai trò người đứng đầu cấp ủy trong việc thực hiện khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo tinh thần nghị quyết Trung ương IV khóa XII; việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các giải pháp phòng chống dịch COVID-19 tại khoa Khám bệnh; sự lãnh đạo của cấp ủy Chi bộ 3 và vai trò của đồng chí Bí thư chi bộ trong công tác thu, chi tài chính sáu tháng lô xe A1; việc thực hiện công tác thống kê thương mại do chi bộ giao trong 6 tháng đầu năm 2021; việc nâng cao trình độ tin học cho học sinh; về công tác tái định cư các dự án; về tiến độ xác lập hồ sơ dự án mở rộng Bệnh viện Nhà Bè; việc thực hiện khắc phục hạn chế, khuyết điểm của đảng viên theo tinh thần nghị quyết TW 4 khóa XI, XII; việc thực hiện thanh toán quyết toán vốn đầu tư công trình xây dựng Cầu Bàu Le; việc thực hiện các chủ trương chính sách, đường lối, nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước, việc quản lý công tác chuyên môn; việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan; việc giải quyết án trong năm 2021.

⁵ Đảng ủy xã Hiệp Phước, Đảng ủy xã Phước Lộc; Đảng ủy xã Phước Kiển và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Kiển; Chi bộ phòng Tài nguyên và Môi trường trực thuộc Đảng ủy Cơ quan Chính quyền và đồng chí Huyện ủy viên, Bí thư Chi bộ, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện; Đảng ủy Quân sự Huyện và đồng chí Huyện ủy viên, Phó Bí thư Đảng ủy, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự Huyện; Đảng ủy Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Huyện và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên Huyện.

đạo, chỉ đạo việc triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Qua giám sát, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới⁶.

b) Cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy

Ban Tổ chức Huyện ủy giám sát thường xuyên việc thực hiện nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng qua công tác đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hàng năm; công tác quy hoạch, bố trí, đào tạo cán bộ, công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên; công tác xây dựng tổ chức đảng - đoàn thể và phát triển đảng viên, đoàn viên trong các doanh nghiệp tư nhân; việc thực hiện Điều lệ Đảng; việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo tinh thần Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư; xây dựng mô hình sinh hoạt chi bộ mẫu.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy giám sát thường xuyên các tổ chức đảng việc triển khai quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội Đảng; công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội; về tình hình thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, theo dõi nắm diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; việc quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, triển khai và kết quả thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, Khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh về tình hình phòng, chống dịch Covid- 19 trên địa bàn Huyện. Qua đó, hàng ngày tiếp nhận khoảng 1.000 thông tin phản ánh các loại, đã kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các xã, thị trấn xử lý, giải quyết các thông tin phản ánh, đồng thời tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ các chủ trương của Thành phố, tránh hoang mang, gây dư luận không tốt trong Nhân dân.

Ban Dân vận Huyện ủy thực hiện 04 cuộc giám sát công tác tham gia thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”. Giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở; việc phân công đảng viên làm công tác vận động quần chúng theo Quy định số 1043-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; việc củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt ở 7 đảng bộ xã - thị trấn.

⁶ Chi bộ chưa thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề việc thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU đối với đảng viên trong năm 2020, việc theo dõi đôn đốc và tham mưu giải quyết một số kiến nghị qua đơn thư phản ánh còn chậm theo quy trình giải quyết thông tin theo Quy định số 1374, chưa xây dựng Nghị quyết lãnh đạo thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU, chưa tổng hợp ý kiến dân cử của Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam xã để phân loại nguồn thông tin phản ánh; còn lúng túng trong việc xác định thông tin thuộc diện giải quyết theo Quy định số 1374; công tác bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp hình thức tuyên truyền chưa phong phú, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; chưa xây dựng kế hoạch, chương trình hành động về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2020-2025, chưa kiểm tra, giám sát chuyên đề về học tập Nghị quyết, tham gia thảo luận xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng, việc triển khai thực hiện nghị quyết còn chậm; chưa thực hiện kiểm tra, giám sát các chi bộ trực thuộc về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nội dung sinh hoạt chi bộ trùng với nội dung sinh hoạt cơ quan.

Văn phòng Huyện ủy thực hiện giám sát việc ban hành văn bản của cấp ủy cơ sở đảng; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các chỉ đạo của Thành ủy và Huyện ủy; việc thu thập tổng hợp, xử lý thông tin phục vụ sự lãnh đạo của Huyện ủy.

c) Cấp ủy cấp dưới, chi bộ

Cấp ủy cấp dưới, chi bộ quyết định giám sát 15 tổ chức đảng và 36 đảng viên⁷. Qua giám sát, Đảng ủy, chi bộ cơ sở đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới.

2.3. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên

a) Ban Thường vụ Huyện ủy

Năm 2021, chưa có tổ chức đảng, đảng viên vi phạm đến mức thi hành kỷ luật.

Đã xóa tên 09 đảng viên do bỏ sinh hoạt đảng (02 đảng viên làm ăn xa không có điều kiện sinh hoạt đảng, 02 chuyển nơi ở không liên lạc được, 05 bỏ sinh hoạt đảng nhiều tháng liền), xin ra khỏi đảng 07 đảng viên.

b) Cấp ủy cấp dưới, chi bộ

Năm 2021, đảng ủy cơ sở đã xử lý kỷ luật 01 đảng viên, nội dung vi phạm không tìm hiểu việc ký gửi mua bán nhà để báo chí đăng tải làm ảnh hưởng đến tổ chức đảng và làm mất uy tín của người đảng viên, với hình thức khiển trách.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA ỦY BAN KIỂM TRA HUYỆN ỦY VÀ ỦY BAN KIỂM TRA ĐẢNG ỦY CƠ SỞ

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng

1.1. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm

a) Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên (trong đó có 02 đảng viên thuộc diện Huyện ủy quản lý). Qua kiểm tra, 01 tổ chức

⁷ Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc thực hiện công tác văn thư, lưu trữ; việc thực hiện công tác tuyển sinh; công tác thu, chi tài chính sáu hạch lái xe A1; về vai trò và trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện, xã nhiệm kỳ 2020-2025; việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; việc tổ chức thực hiện công tác quản lý Nhà nước về trật tự lòng lề đường, vỉa hè; vai trò người đứng đầu trong việc thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về xây dựng gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020-2025; trách nhiệm của đồng chí Đảng ủy viên trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện, xã nhiệm kỳ 2020 – 2025; việc triển khai thực hiện các tiêu chí: Giao thông-Môi trường-Thu nhập theo Nghị quyết của Đảng ủy xã, lãnh đạo thực hiện nâng chất các tiêu chí của Đề án xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2025; về vai trò lãnh đạo của chi ủy chi bộ và Bí thư chi bộ 4 trong việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Thành ủy; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và công tác triển khai Chương trình, Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025; về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn 12 -HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 08- HD/BTCHU ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy; việc quản lý, sử dụng các nguồn vốn, nguồn quỹ do Hội quán lý; thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; việc lãnh đạo của cấp ủy chi bộ và vai trò người đứng đầu trong triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa sai phạm của CBCS trong đơn vị; lãnh đạo cấp ủy và vai trò người đứng đầu cấp ủy trong việc triển khai quán triệt học tập nghị quyết Trung ương IV; về công tác tạo nguồn và phát triển đảng năm 2021; thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và vai trò người đứng đầu cấp ủy trong việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30 tháng 3 năm 2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW ngày 02 tháng 3 năm 2012, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương về nội dung sinh hoạt chi bộ; thực hiện nhiệm vụ chi ủy viên và công tác phòng chống dịch Covid 19; việc thực hiện giám sát công trình nâng cấp, mở rộng hèm 1806; về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong năm 2020; việc chấp hành chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác quản lý hồ sơ, công tác tham mưu ban hành văn bản, tính pháp lý của các hồ sơ xử phạt của Đội Thanh tra địa bàn huyện Nhà Bè; công tác tiếp công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ.

đảng và 02 đảng viên có vi phạm nhưng chưa đến mức xem xét xử lý kỷ luật; 01 đảng viên kết luận có vi phạm, xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách.

b) Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở

Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên. Qua kiểm tra kết luận 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên có vi phạm nhưng chưa đến mức xem xét xử lý kỷ luật; 01 đảng viên kết luận có vi phạm, xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách.

1.2. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng

a) Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Quyết định kiểm tra 05 tổ chức đảng⁸ cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; về thi hành kỷ luật trong đảng; thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát về công tác cán bộ. Qua kiểm tra, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng khắc phục trong thời gian tới.

b) Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở

Thực hiện kiểm tra 14 tổ chức đảng về nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020. Qua kiểm tra, Ủy ban kiểm tra đảng ủy đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới.

1.3 Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số nhiệm vụ cấp bách thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường một số biện pháp thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã ban hành nhiều văn bản⁹ về tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; thành lập 02 tổ kiểm tra, giám sát các đảng ủy xã, thị trấn trong việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ, duy trì giám sát thường xuyên mỗi ngày 02 lượt tại các điểm tiêm vắc xin và các tuyến đường trên địa bàn Huyện, công tác quản lý các ca nhiễm điều trị tại nhà; thực hiện 06 cuộc kiểm tra trực tiếp tại các 06 đảng ủy xã, thị trấn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy và 26 cuộc kiểm tra trực tiếp tại các hộ dân về chăm lo an sinh xã hội. Qua kiểm tra, giám sát, nhìn chung cấp ủy xã, thị trấn đã triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 16/CT-TTg, bên cạnh đó đã lưu ý một số vấn đề trong công tác phòng, chống dịch bệnh như thực hiện giãn cách, công tác quản lý ca nhiễm điều trị

⁸ Đảng bộ Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Dịch vụ Công ích Huyện; Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự; Đảng ủy Thị trấn Nhà Bè, Chi bộ Thanh tra địa bàn Huyện, Chi bộ Ban Bồi thường Giải phóng mặt bằng huyện Nhà Bè.

⁹ Công văn số 122-CV/UBKTHU, ngày 09 tháng 7 năm 2021 về tăng cường chỉ đạo, theo dõi, giám sát và kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 28-TB/UBKTHU, ngày 09 tháng 7 năm 2021 về tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid – 19; Công văn số 126-CV/UBKTHU, ngày 20 tháng 7 năm 2021 về tiếp tục chủ động, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid – 19; Kế hoạch số 05-KH/UBKTHU ngày 18 tháng 8 năm 2021 về giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 18 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số nhiệm vụ cấp bách thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 06-KH/UBKTHU ngày 01 tháng 10 năm 2021 tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn huyện Nhà Bè.

tại nhà, công tác an sinh xã hội và qua đó kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, sai phạm của tổ chức đảng, đảng viên.

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra việc thực hiện công tác chăm lo an sinh trong đợt dịch Covid-19 đối với Đảng ủy 7 xã - thị trấn.

2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên

2.1. Giám sát thường xuyên

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phân công cán bộ, đảng viên giám sát thường xuyên, với 217 lượt thông qua hội nghị của các cấp ủy chi bộ, đảng bộ cơ sở để nắm tình hình triển khai và thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; tiếp đảng viên và nhân dân để ghi nhận những nội dung phản ánh, bức xúc trong đời sống nhân dân; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện phân công cán bộ, đảng viên giám sát thường xuyên theo Thông báo số 24-TB/UBKTHU ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Qua đó kịp thời báo cáo lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy chỉ đạo kiểm tra, giám sát nhằm ngăn ngừa sai phạm đối với tổ chức đảng và cán bộ đảng viên, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, tinh thần trách nhiệm, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên.

2.2. Giám sát chuyên đề

a) Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Thực hiện giám sát đối với 03 tổ chức đảng và 03 đảng viên¹⁰, trong đó 02 Huyện ủy viên và 01 là cán bộ thuộc Huyện ủy quản lý, nội dung về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết cấp trên và cấp mình; việc xây dựng và triển khai thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy; về sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và vai trò người đứng đầu cấp ủy trong thực hiện Quy định số 2405-QĐ/TU ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về trách nhiệm của bí thư đảng ủy xã trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của dân; thực hiện giám sát về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết cấp trên và cấp mình; việc xây dựng và triển khai thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy. Qua giám sát, đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới¹¹.

b) Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở

¹⁰ Đảng ủy xã Hiệp Phước và đồng chí Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Hiệp Phước; Đảng ủy xã Phước Lộc và đồng chí Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy Phước Lộc; chi bộ Đài truyền thanh và đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng Đài truyền thanh Huyện.

¹¹ Chưa thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, bảng công khai, kết thúc niêm yết bảng kê khai tài sản, thu nhập chưa thể hiện ngày, tháng, năm; quy chế hoạt động của chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 chưa nêu nội dung lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát, chưa phân công rõ nhiệm vụ, quyền hạn của chi ủy chi bộ trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; một số giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã chưa cụ thể, một số chỉ tiêu thực hiện còn chậm so với tiến độ đề ra.

Thực hiện giám sát 15 tổ chức đảng và 16 đảng viên về chấp hành các quy định, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy; việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên theo quy định của Điều lệ Đảng và nhiệm vụ do chi bộ phân công. Qua giám sát, đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới.

3. Kiểm tra tài chính Đảng

a) Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

Kiểm tra tài chính đảng cấp ủy cùng cấp (Văn phòng Huyện ủy). Qua kiểm tra cấp ủy cùng cấp thực hiện việc thu chi tài chính đúng quy định.

Kiểm tra tài chính Đảng cấp ủy cấp dưới đối với 03 tổ chức đảng (01 đảng bộ, 02 chi bộ). Kết quả 03 tổ chức đảng cấp dưới chưa thu đúng 1% tiền lương và các khoản phụ cấp theo lương, chưa thu tiền lương tăng thêm do thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ. Ủy ban Kiểm tra Huyện yêu cầu khắc phục các hạn chế khuyết điểm và đề nghị truy thu đảng phí 115 đảng viên với số tiền là 11.236.000 đồng.

b) Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở

Kiểm tra 17 tổ chức đảng và 09 đảng viên về việc thu, chi, quản lý và sử dụng đảng phí năm 2020. Qua kiểm tra, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở đã chỉ ra những hạn chế yêu cầu các tổ chức đảng, đảng viên khắc phục trong thời gian tới.

4. Thi hành kỷ luật Đảng

Năm 2021, chưa có tổ chức đảng, đảng viên vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật.

5. Giải quyết tố cáo tổ chức đảng và đảng viên

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiếp nhận 01 đơn thư tố cáo giấu tên do Ủy ban Kiểm tra Thành ủy chuyển. Qua xác minh nội dung tố cáo chưa có cơ sở.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn và các văn bản có liên quan của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng cho các cấp ủy, cán bộ làm công tác kiểm tra và toàn thể đảng viên trong Đảng bộ năm, hiểu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII của Đảng và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung chương trình kiểm tra, giám sát đề ra, nội dung tập trung vào những vấn đề trọng tâm, trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; những vấn đề bức xúc tại cơ sở. Qua kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ ra các mặt hạn chế, khuyết điểm, giúp cho tổ chức đảng và đảng viên thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác xây dựng Đảng; lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử Quốc Hội khóa XV và Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện.

Mặc dù năm 2021 diễn ra bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19, nhưng Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện công tác kiểm tra, giám sát vượt so với chỉ tiêu chương trình đề ra.

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện được phân công phụ trách các đảng bộ, chi bộ cơ sở thường xuyên đi cơ sở nắm tình hình để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị góp phần hoàn thành chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xã - thị trấn thực hiện Chỉ thị của cấp trên trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tổ công tác 1374 của Huyện ủy thực hiện tốt việc xử lý thông tin phản ánh và báo cáo kịp thời cho Ủy ban Kiểm tra Thành ủy kết quả giải quyết theo Quy định số 1374-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

Các cấp ủy đảng có quan tâm lãnh đạo và thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên, góp phần ngăn chặn suy thoái về tư tưởng, chính trị “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng.

Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở tham mưu cấp ủy xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021, chất lượng qua kiểm tra, giám sát từng bước được nâng cao, đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, thời gian theo quy định.

Công tác thi hành kỷ luật được thực hiện dân chủ, công khai, khách quan, nghiêm minh, phát huy tính giáo dục, thuyết phục, giúp đảng viên nhận thấy khuyết điểm, vi phạm, đề ra các biện pháp khắc phục, sửa chữa, qua đó góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên.

2. Hạn chế

Một số Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, chi bộ thực hiện công tác kiểm tra, giám sát chưa đạt tiến độ thời gian yêu cầu và chương trình đề ra năm 2021.

Nguyên nhân:

Do tình hình dịch bệnh covid 19 diễn biến phức tạp, đảng ủy, chi bộ cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh covid 19.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2022

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát như sau:

- 1. Triển khai nghiên cứu, quán triệt các quy định, hướng dẫn mới của Trung ương, Thành ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng. Đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát ở các đảng bộ, chi bộ nhất là các chi bộ.**
- 2. Xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2022.**

Tập trung kiểm tra 04 tổ chức đảng, 04 đảng viên thuộc diện Huyện ủy quản lý về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác triển khai và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án cầu bắc qua kênh Cây Khô, xã Phước Lộc; quy chế làm việc của chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, Pháp luật của Nhà nước.

Giám sát 09 tổ chức đảng, 07 đảng viên thuộc diện Huyện ủy quản lý về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác triển khai và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố, Huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020 - 2025; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội tại Huyện gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 3066/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phòng, chống dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ sau ngày 15 tháng 9 năm 2021; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 20-NQ/HU ngày 06 tháng 8 năm 2019 của Huyện ủy về tăng cường lãnh đạo, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước về đất đai.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy xây dựng và thực hiện hoàn thành các nội dung chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022; giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên; giám sát việc thực hiện các kết luận kiểm tra, thông báo kết quả giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với tổ chức đảng và đảng viên để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và đôn đốc thực hiện.

4. Lãnh đạo các cấp ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022, nội dung phù hợp với tình hình thực tế nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

5. Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát và hội nghị giao ban chuyên đề giữa Thường trực Huyện ủy với bí thư, phó bí thư cấp ủy, cán bộ làm công tác kiểm tra.

6. Các ban Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình, nghị quyết, chỉ thị của Đảng có liên quan đến lĩnh vực, nội dung phụ trách.

7. Cấp ủy cơ sở tăng cường giám sát thường xuyên, chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên để kịp thời nhằm ngăn ngừa sai phạm đối với tổ chức đảng và cán bộ đảng viên, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, tinh thần trách nhiệm, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “để b/c”,
- Đ/c Nguyễn Hồ Hải, PBT Thành ủy,
- Trưởng BTC Thành ủy “để b/c”,
- Ủy ban Kiểm tra Thành ủy “để b/c”
- Huyện ủy viên,
- Các ban Huyện ủy và VPHU,
- UBKT Huyện ủy,
- Bí thư đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.



Dương Thế Trung